



Alejandro J. Román

- Tapalque 5754, C1440AER CABA
- Celular: +5491138588307
- E-mail: alejandro.roman@outlook.com.ar

Extracto profesional: Ingeniero en Sistemas de Información, con amplia experiencia en el liderazgo y gestión de proyectos tecnológicos basado en la metodología certificada por PMI®. Me especializo en la transformación digital y la inteligencia de datos, áreas clave para el desarrollo y crecimiento de las organizaciones en el entorno actual. Mi misión es liderar y ejecutar proyectos de alto impacto que aporten valor al negocio, a los clientes y a los usuarios, aplicando las metodologías y herramientas más adecuadas para cada contexto y necesidad.



EXPERIENCIA



▶ IT Project Manager

Terminal de Cargas Argentina
Jun. 2022– abril 2023

Liderazgo, y Gestión de Proyectos de IT. Como Project Manager Senior, en la Project Management Office (PMO) – Cliente *TCA Terminal de Cargas Argentina - Aeropuertos Argentina 2000*. Project Assesment Pliego RFP/RFQ solución WMS.

- **Proyecto Armado Pliego RFP/RFQ, Licitación WMS (Warehouse Management Systems)**

▶ Project Manager Senior

Pragmática Technologies S.A
Dic. 2020 – jun. 2022

Liderazgo. y gestión de proyectos de IT. Como Project Manager Senior. En la Project Management Office – PMO de *Practia Global. Gerencia de Tecnología e Innovación*. (I+D). En un esquema de trabajo adaptativo *Ágil /Scrum*

- **Proyecto LMS – SSFF Integración Microsoft Teams - YPF**
- **Prueba POC Reléase Automation – SSFF – Microsoft Teams – YPF**

▶ Senior Engineering Project Manager

Volkswagen Argentina
Nov. 2018- Dic. 2020

Liderazgo y gestión de proyectos de TI y Telecomunicaciones. Implementación y puesta en marcha de proyectos basados en la metodología Certificada por PMI®, bajo los estándares de calidad ISO 9001: 2015, ISO 21500: 2013 y Risk Management ISO / IEC 31000. En un esquema de trabajo Híbrido *Agile- Waterfall*. (I+D)

- Proyecto Working Package 3.3 y 4 Nueva Red de Producción CIP. Volkswagen Argentina
- Proyecto New Warehouse IT Infrastructure – FATIMA – Pilar – Volkswagen Argentina
- Proyecto Network Renewal CIC, Nueva Red de Producción – CIC – Volkswagen Argentina

FORMACION ACADEMICA

▶ Universidad Tecnológica Nacional

Ingeniero en Sistemas de Información
1980 – 1986

▶ Project Management Institute PMI®

Curso de Certificación Examen PMP®
2006 – 2007

COMPETENCIAS PROFESIONALES

- ▶ Gestión de Proyectos
- ▶ Gestión de proyectos Agiles
- ▶ Gestión de Riesgos
- ▶ Gestión de Valor ganado (EVM)
- ▶ Matriz de evaluación complejidad de proyecto
- ▶ Análisis del nivel de esfuerzo (level of Effort)
- ▶ Jira Software

LOGROS OBTENIDOS

- ▶ Previsibilidad en escenarios complejos (>70%)
- ▶ Finalización de proyectos y servicios según SLA (> 80%)
- ▶ Cumplimiento de todos los objetivos críticos (>78 %)